平顶山高新技术产业开发区创新创业服务园区
企业服务费项目绩效评价报告

为贯彻落实《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管 理的意见》(中发〔2018〕34 号) 和《中共河南省委河南省 人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》(豫发〔2019〕10号)等文件精神，加强财政资金绩效管理，提高资金使用效益，平顶山高新技术产业开发区财政局委托河南知行财通绩效评价咨询有限公司组成评价组对平顶山高新技术产业开发区创新创业服务园区企业服务费项目进行绩效评价，现将有关情况报告如下。
一、项目基本情况
(一)项目实施背景
企业是园区发展的主体，也是经济建设的主角。加强企业服务，成为创新创业服务园区各部门工作的重点。
有利于打造国家级开发区品牌。我市及周边城市的创新创业服务园区实力都非常强，如何在激烈的竞争中立于不败之地，这就要求创新创业服务园区各部门切实提升自己的工作本领，提升自己的企业服务水平，全面打造国家级创新创业服务园区的新品牌。
有利于提升园区发展软实力。软实力建设更具有竞争优势，但却不是一朝一夕就能完成的。企业服务工作水平考量着创新创业服务园区的软实力建设成果，做好企业服务工作，对提升园区软实力，优化投资环境，提升园区综合竞争力，具有重要意义。
有利于践行党的群众路线。党的群众路线教育实践活动进一步融洽了干群关系，提升了党员干部的工作能力。做好企业服务工作，要求各部门走进企业，深入企业，真正了解企业所盼所需，切实为企业排忧解难，提供真正有价值的公共产品。因此，做好企业服务工作是践行党的群众路线、实现科学发展的重要举措。
 (二)项目主要实施内容
项目计划2021年度投入10万元，服务企业个数不少于300家，四上企业入库数不少于10家，提高税收收入，提高企业科技创新能力，推动企业发展。
（三）资金投入和使用情况
2021年财政资金投入：10万元。
资金使用：支付开展企业服务工作采购物资费用5.05172万元。
二、绩效评价工作开展情况
(一)绩效评价目的、对象和范围
本次评价目的是了解财政资金使用情况和取得的效果，提高财政资源配置效率和使用效益。促使项目主管部门、实施单位根据绩效评价中发现的问题，及时调整和完善工作计划和绩效目标，为后续资金投入、分配和管理提供决策依据。通过决策、过程、成本、产出、效益五部分对项目实施效果进行评价。
(二)绩效评价原则、方法和标准及指标体系
本次绩效评价原则：坚持真实、科学、公正的原则；坚 持综合绩效评价的原则；坚持定量分析与定性分析的原则； 坚持绩效评价与项目支出管理相结合的原则。本次采取比较法、因素分析法、公众评判法相结合的评价方法开展评价工作。采取计划标准、行业标准和历史标准相结合的评价标准开展评价工作，衡量财政支出绩效目标完成程度。
本项目绩效评价指标体系共设置一级指标5个，二级指标11个，三级指标21个，指标权重自上而下按指标层次分步确定权重，决策指标10分、过程指标20分、成本指标10分、产出指标40分、效益指标20分。
(三)绩效评价工作过程
本次绩效评价工作开展以来历经前期准备、指标体系及 方案设计、实地调研、数据整理、评价实施、报告撰写等阶段。在此基础上，按要求形成初步评价报告，并根据相关部门、专家意见进行修改完善，形成最终绩效评价报告。
三、综合评价情况及评价结论
    (一)综合评价情况
整体来看，平顶山高新技术产业开发区创新创业服务园区企业服务费项目立项依据充分、立项程序规范、绩效目标合理、预算执行率高、效益目标实现程度高等。通过为企业提供服务，有利于打造国家级开发区品牌，有利于提升园区发展软实力，有利于践行党的群众路线。
平顶山高新技术产业开发区创新创业服务园区企业服务费项目实施有以下经验及作法值得肯定：
1.项目实施及时，有效推动企业发展
企业服务费项目在项目实施期内及时完成，且工作完成度高，对提高企业科技创新能力，提升企业科技创新积极性，推动企业发展起到了有效作用。
2.有效控制成本，避免资金浪费
项目计划成本10万元，实际支出5.05172万元，成本控制率达到50%，成本控制有效，避免企业服务工作中的资金浪费。
但在项目实施过程中还是存在一些不完善的方面。
(二)评价结论
[bookmark: _Toc48557775][bookmark: _Toc48557408][bookmark: _Toc48585674][bookmark: _Toc48753019][bookmark: _Toc48638537][bookmark: _Toc56361316][bookmark: _Toc48585916][bookmark: _Toc54733591][bookmark: _Toc50637144][bookmark: _Toc48753738]依据项目绩效评价指标体系，评价组对平顶山高新技术产业开发区创新创业服务园区企业服务费项目进行打分，最终得分为 94.5 分。参照《关于印发平顶山市市级预算绩效管理办法》等6个办法的通知有关规定，绩效评价结果等级为“ 优 ”。
	指标
	项目决策
	项目过程
	项目成本
	项目产出
	项目效益
	合计

	赋分
	10
	20
	10
	40
	20
	100

	得分
	9
	15.5
	10
	40
	20
	94.5

	得分率
	90%
	77%
	100%
	100%
	100%
	94.5%

四、绩效评价指标分析
（一）项目决策情况：1.项目立项指标分值2分，得2分。其中立项依据充分得1分，立项程序规范性得1分。2.绩效管理指标分值4分，得3.5分。其中绩效目标合理性得1.5分，绩效指标明确性得2分。3.资金投入指标分值4分，得3.5分，其中预算编制科学性得1.5分，资金分配合理性得2分。
（二）项目过程情况：1.资金管理指标分值10分，得8分。其中资金到位率得2分；预算执行率得2分；资金使用合规性得4分。2.组织实施指标分值10分，得7.5分。其中管理制度健全性得2分；制度执行有效性得2.5分；预算主管单位监控有效性得3分。
（三）项目成本情况：1.产出成本指标分值10分，得10分。其中第三方服务费控制总成本得10分。
（四）项目产出情况：1.产出数量指标分值20分，得20分。其中服务企业数量得10分、四上企业入库数量得10分。2.产出质量指标分值10分，得10分。其中企业服务覆盖率得5分、四上企业达标率得5分。3.产出时效指标分值10分，得10分。其中企业服务及时性得5分、四上企业入库及时性得5分。
（五）项目效益情况：1.社会效益指标分值10分，得10分。其中提高税收收入，提高企业科技创新能力，推动企业发展得10分。2.满意度指标分值10分，得10分。其中园区企业满意度得10分。
五、存在的问题
[bookmark: _Toc6960][bookmark: _Toc19908][bookmark: _Toc82075027][bookmark: _Toc13268][bookmark: _Toc12692]（一）会计核算资料不全，无法准确进行核算
四上企业入库培训会、高企授牌、“三重一大”事项宣传、全市返乡创业观摩、平顶山学院与高新区产学研深度合作交流会等工作内容缺失发票，火炬园车位划线工作付款给个人，且无采购清单、无发票。
（二）项目实施过程中无验收资料，无法对实施内容进行准确考核
火炬园车位划线工作缺少验收报告等验收资料，导致具体工作开展情况不明了，无法准确对车位划线工作进行考核，工作存在一定风险。
[bookmark: _Toc30915]（三）资金预算合理性差，资金执行率偏低
根据项目预算公开中企业服务费项目预算资金10万元，截至2021年12月31日，实际执行资金5.05172万元，资金执行率偏低。
[bookmark: _Toc76218278][bookmark: _Toc56365938][bookmark: _Toc50637181][bookmark: _Toc48557451][bookmark: _Toc54733628][bookmark: _Toc48753784][bookmark: _Toc54733629][bookmark: _Toc56366024][bookmark: _Toc56361342][bookmark: _Toc48585719][bookmark: _Toc48514172][bookmark: _Toc56361343][bookmark: _Toc48638583][bookmark: _Toc48753066][bookmark: _Toc56374877][bookmark: _Toc48548419][bookmark: _Toc48753785][bookmark: _Toc56374760][bookmark: _Toc48585961][bookmark: _Toc48557818][bookmark: _Toc48753065][bookmark: _Toc50637182]六、有关建议
（一）合理设置绩效目标，加强资金预算
[bookmark: _GoBack]依照预算管理制度，根据实际工作计划，合理设置绩效目标，加强年初资金预算，使预算资金与实际工作任务相符，避免出现占用财政资金，提高财政资金的使用效率。
（二）健全管理制度，加强工作验收考核
建立企业服务工作制度等内控制度，更加有效的开展企业服务工作，对企业服务工作质量进行考核，加强制度约束，加强项目管理，加强工作验收总结，有效保障企业服务工作顺利开展。
6